قارئین کو اس رپورٹ سے حدیثِ نبویؐ کے بارے میں علمی دنیا میں جاری مباحث اور موضوعات کا بھی علم حاصل ہوگا۔ (ح م)

پچھلے سال شوال ۱۴۲۴ھ میں کنگ فہد کمپلیکس مدینہ منورہ میں ایک علمی مذاکرے (سمپوزیم) کا انعقاد طے پایا، جس کا موضوع تھا:

سنت اور سیرتِ نبویؐ سے متعلق سعودی عرب کی مساعی

یہ مذاکرہ شوال میں تو نہ ہو سکا لیکن ۱۵ تا ۱۷ ربیع الاول ۱۴۲۵ھ (۴ تا ۶ مئی ۲۰۰۴ء) میں بالآخر منعقد ہوا جس میں راقم کو بھی شرکت کی سعادت حاصل ہوئی، ان سطور میں اسی مذاکرے کا بیان مقصود ہے۔ تحقیقی مقالات کے لئے ایک سال قبل ہی بلادِ عرب و اسلام کے مختلف اساتذہ اور محققین سے ان پانچ بنیادی عنوانات پر رابطہ کر لیا گیا تھا:

① سنتِ نبویؐ کا اصل مقام اور اسلامی قانون سازی میں اس کا حجت ہونا